<sup>179</sup> AMC Def n. 30, 7-8-1571, p. 70v. "Concessio fabricandi ecclesiam Sanctae Trinitatis etiam vicinis villarum sub plebe Tulmini... cum suis propriis bonis... in dicta villa de Libuschnia in quo loco saepe visa fuere per noctem quaedam luminaria et alia miracula prout a personis fide dignis asserebatur et per praemissas litteras significabatur cum altari in eo erigendo ad honorem Sanctissimae Trinitatis Sancti Thomae apostoli et Sanctae Helisabeth... suis sumptibus necnon dotare uno bono stabili sive affictu proprio et sufficienti ad ceras et luminaria et ad celebrandum saltem semel in mense atque emere calicem paramenta mantilia et cetera omnia in usum ecclesiae necessaria et opportuna et in idoneo termine consecrari facere... pro eorum devotione et per auctoritatem quam reverendum capitulum habet in similibus. Attenta honesta petitione et ut fidelium mentes ad devotionem accendantur...".

La struttura della vecchia pieve è nata centralizzata e solo l'evoluzione dei tempi porta ad un decentramento. Tuttavia la congiuntura economica e demografica in questa seconda parte del '500 non è proprio espansiva, anzi subisce un contraccolpo preoccupante. Che cosa allora spinge queste popolazioni a tanto dispendioso fervore? L'indicazione è contenuta in quel *"per noctem quaedam luminaria et alia miracula"* che persone *"fide dignis"* hanno potuto osservare anche se non poco esaltate. Come mai il capitolo non ne prende atto? Il vicario generale Giacomo Maracco era già intervenuto nel goriziano *"a estinguere una superstitione o idolatria et inganno d'una vecchia pazza malitiosa, la quale haveva sollevato gran numero di popolo et quella villa massime sotto pretesto che la Vergine benedetta le fosse apparsa aliquante volte et le parlasse a suo piacere delli gran flagelli che era per mandare il Signore, se non si digiunava gli homini tre venerdì e le donne tre sabati, non si santificava il sabbato dopo il vespero et non si fabricava una chiesa disegnata in un capo croce da essa Madonna proprio. Concorreva gran gente et hoggi per un giubileo annunciato et concesso dalla Madonna amplissimo s'aspettava più di 5.000 persone delle luochi circonvicini"*<sup>180</sup>.

Una ventina d'anni dopo ci sarà l'esperienza sconvolgente della chiesa di Modrea in quel di Volzana e rappresenterà un qualcosa di ben più grave e complicato di questi precedenti. Bisogna riconoscere nel capitolo di Cividale una distrazione colpevole, occupato solo della difesa dei propri privilegi e giurisdizioni. La gente voleva protagonismo, la massa contadina si agitava e fra poco verrà dilaniata dall'esercito imperiale per l'ennesima volta. La prassi spiritosa è fenomeno di in ogni tempo, ma nel 1400 ad esempio si trattava di protagonismi personali, di soggetti con qualche patologia psichica, mentre ora ci si trova di fronte ad un movimento di massa. Interessante il richiamo alla prassi del riposo festivo fin dal sabato sera al suono dell'Ave Maria, *"quando signum insonuerit"*<sup>181</sup>, già richiamato da Paolino nel sinodo di Cividale del 796, tratto giudaizzante così tipico della tradizione aquileiese.